

BEANTWOORDING RAADSVRAGEN


Nummer  : 118-183
Onderwerp : Gastvrouw parkeerterrein Marken
Portefeuillehouder : Harm Scheepstra
Datum   : 2 september 2025


Vragen van de fractie van CDA Waterland aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 21 augustus 2025) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders in cursief.


Aanleiding/toelichting:
Via persoonlijk contact en sociale media hebben wij vernomen, dat de gastvrouw van het parkeerterrein bij de entree van Marken (hierna te noemen: de gastvrouw) eind september gaat stoppen. De belangrijkste reden hiervoor is te weinig inkomsten. Bij de start van haar werkzaamheden is haar toegezegd, dat zij eventueel ook het nabij gelegen toiletgebouw zou mogen beheren. Dit maakte ook onderdeel uit van haar bij de gemeente ingediende exploitatieplan. In april dit jaar heeft zij daarover een bespreking met de gemeente gehad. Zij wacht nog steeds op een reactie. Zij doet overigens reeds veel werkzaamheden ten behoeve van het toiletgebouw, waaronder het wisselen van geld.
Een ander probleem nabij het parkeerterrein bij de entree van Marken is het niet of nauwelijks betalen van parkeerbelasting door touringcars. De gastrouw heeft aangegeven daar eventueel een rol in te willen spelen.
De fractie CDA Waterland heeft daarom onderstaande vragen (in verband met urgentie graag een spoedige reactie).


Vraag 1
Is het college op de hoogte van het voornemen van de gastvrouw om eind september te stoppen?


Antwoord 1

De gastvrouw heeft op 31 juli 2025 haar overeenkomst met de gemeente opgezegd. Met inachtneming van de opzegtermijn eindigt de overeenkomst op 30 november 2025. Gelet op de opzegging is van een voornemen geen sprake.

Vraag 2
Is de gastvrouw toegezegd dat zij eventueel het nabij gelegen toiletgebouw kan gaan exploiteren?

Antwoord 2
Een toezegging is ons niet bekend. De gastvrouw heeft wel meermaals aangegeven dat zij graag ook de toiletten wil beheren. Voor gemeente Waterland was er geen voldoende aanleiding om wijzigingen aan te brengen in het beheer van het toiletgebouw. Al sinds jaar en dag wordt dit naar tevredenheid gedaan.


Vraag 3
Wanneer krijgt zij antwoord op haar verzoek om het toiletgebouw te mogen exploiteren?

Antwoord 3
In de ambtelijke contacten is dit meermaals met de gastvrouw besproken. Bij de start en in gesprekken daarna is meermaals aangegeven dat de toiletten niet worden toebedeeld aan de gastvrouw. Eind april 2025 heeft er een gesprek plaatsgevonden tussen de gastvrouw, een afgevaardigde van de werkgroep Toerisme van de Eilandraad en de ambtelijk beleidsmedewerker toerisme. In dit gesprek heeft de gastvrouw te kennen gegeven niet te kunnen voorzien in haar levensonderhoud en heeft zij als één van de oplossingsvarianten het beheer van de toiletten ingebracht. Dit gesprek heeft ons geen andere inzichten gegeven. Het bestuurlijke standpunt om geen wijziging aan te brengen in het beheer/de exploitatie van de toiletten is ongewijzigd.

Vraag 4
Is met de gastvrouw gesproken om een bredere rol rond het parkeerterrein te vervullen (bijvoorbeeld controle betaald parkeren)?

Antwoord 4
Nee. Wij erkennen het probleem van de inning, maar dit laat zich wat ons betreft niet oplossen door inzet hierin van de gastvrouw via de bestaande overeenkomst en de historie daarvan. Wij gaan ervan uit dat voor een extra taak of een bredere rol ook een vergoeding zou moeten gaan gelden.
Een taakverbreding met een vergoeding is een dusdanige aanpassing van de opdracht, dat dit – als we dat al zouden willen – onderdeel zou moeten zijn van een nieuwe inschrijfprocedure.

Vraag 5
Indien dit niet het geval is, is uw college alsnog bereid om op korte termijn hierover alsnog in gesprek te gaan?

Antwoord 5
Zie antwoord 4.

Vraag 6
Kan de gastvrouw een rol spelen (tegen betaling) bij het innen van de parkeerbelasting van touringcars?

Antwoord 6
Zie antwoord 4.

De inzet van ons college is erop gericht om wat goed gaat niet te veranderen. Dat geldt voor het beheer van het toiletgebouw. Dat betekent dat we nu alleen inzetten op een nieuwe inschrijvingsprocedure voor de gastvrouwfunctie.

